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TRANSSKRIPTION

25 Juli
Diset Solskin let skyet Lidt Bris fra N.
Kangimiut Sangmisok
Kl. 7,42 letter vi Landet ind mod Fjordbunden er nu meget lavere. Kl 9,
passerer vi en Pynt paa Sydsiden af Fjorden og ser ind i Vigen
Angajartorfik.
Mod S kan vi se lidt af Snefjældene fra i Gaar rage op over det lavere Land.
I Bunden af Vigen en bred lav Dal hvor igennem Elven løber ud i et dybt
indskaaret Leje
•20 – blank• •21• med stejle Lerskrænter. Da vi kommer lidt længere frem
kan vi se Elvens øvre sno sig ned gennem Dalen som et Sølvbaand og
forsvinde i Udskæringerne i Dalens Bund.
I Baggrunden kommer nogle blaa Højder frem.
Kl. 11. Havbleg. Let diset Solskin, forude svømmer en hvidvinget Maage,
den første Fugl jeg har set i Dag.
Vi sejler forbi nogle store grønne Dale hvor Terrænet stiger jævnt fra
Bredden og Sydsiden af Fjorden
•22 – blank• •23• Peter Rosing fortæller at der findes Ruiner derinde.
Solen bager og Møller virker med Helleflynderen.
Paa en Skraaning under et lavt Klippeparti der gennemskæres af en Bæk
voxer en hel lille Skov og hist og her er der lysende røde Bede i
Grønsværet af den lave storblomstrende Gederams (Cham. Latifolio)
2 hvidvingede Maager svømmende og lidt efter en Islom der dykker foran
Baaden. Jeg prøver et Par Skud til den med Riflen paa langt Hold, det
første lidt for højt det andet lidt for
•24• Tuellik: Islom  1

[Tegning]
•25• lavt. Den er 2 Gange oppe paa Haglskudshold men dykker før nogen
faar skudt og kommer saa op et Par Gange meget langt ude og opgives.
2-3 Maager. En Islom og 3 Ederfugle letter forude.
Det bliver ved med flade Dalstrøg afbrudt af lave stenede Højderygge der
skyder sig ud i Fjorden som Næs. 2 Ederfugle En Islom til der dykker og
kommer op agterude, samtidig faar vi en i Sigte forude
Frokost.
•26• Campanula uniflora kan Magisteren se inde i Land
[Tegning]
•27• Da vi kommer op fra Frokost, passerer vi det inderste Næs paa den N
Side og ser op i den NØ lige Fjordarm, med Fjælde og Indlandsis bagved.
Landet om Bagbord er en stor svagt opstigende Slette. Om Styrbord er
der nu stenede Skrænter og vi er ved at runde Næsset paa S Siden.
Mod N et forholdsvis lavt let kuperet Land. Der kommer et Næs til frem.
Før det ovenfor omtalte Næs var der en Koloni af L. glaucus paa en
omtrent



•28• [Tegning] •29• lodret Væg ind mod en lille Bugt.
En Del L glaucus.
Da vi runder Næsset letter 3 Islommer en fjerde dykker. Flere Maager (L
gl) svømmer paa den spejlblanke Fjord.
Doctoren skyder en der gaar et langt Stykke inden den falder. Jacob gaar i
Kajaken efter den og vil forsøge at skyde Ænder under den. N Kyst.
Vandet spejler nu Landskabet til alle Sider.
En Islom letter forude en anden dykker tværs af os.
2 rødstrubede Lommer
•30 – blank• •31• letter forude. En Islom svømmende. 2 L leucopterus. 2
rødstr Lom sv. 2 Islommer sv. og lidt efter en svømmende. En rødstr Lom
letter.
Mod S Bredden falder Landet med en stor Slette jævnt, grøn med spredte
mindre Stenstrøninger mod Ø afgrænset af et ret højt Bakkedrag. Paa et
Klippeparti ved Bredden er bygget en Varde af de danske Rigsdagsmænd
da de var her inde i 23 med Gertrud Rask.  2 Islom 9 Skalleslugere letter og
lidt efter 12-13 Hav
•32• Myggene følger os som en lille Sky om Hovedet og hver Gang vi
sætter os stimer de sammen fra alle Kanter
•33• [Læses i forlængelse af næstforrige side]
litter deraf en gl Andrik med lange Halefjer. Kl. 3,40 ankrer vi et Par Km. Ø
for Varden ved en lille Vig mellem et Par lave Klipper.
Lommerne iler ude fra Vandet en Sæl dukker op
Kl ca 4
Vi gaar i Land i den lille flade Vig mellem Stenen paa Str Bredden Mængde
gule Potentil lignende Gaase P. men med mørkgrønne Blade Marehalm,
oppe paa Land mellem Stenene i tætte Klynger Blaaklokker (Camp.
rotundifo) i mer eller mindre tætte Klynger og med fra 1 – 3 Blomster
•34• [Tegning] •35• paa indtil 18 T. høje Stilke, Blomsterne ser
gennemgaaende større ud end de danske. Rhododendronerne er
desværre næsten alle afblomstrede. Ved Strandbredden sidder en Hare
den ser næsten helt hvid ud men er lys graablaa paa Ryggen.
Haregødning ses alle Vegne, saa der maa være rigeligt med dem her.
Lige uden for Haren ligger en Snes Havlitter og dykker, deraf et Par gamle
Andrikker og 3-4 med næsten hvidt Hovede.
Et Kuld Stenpikkere synger. Sisgener
Tyttebær i Mængder ligesom Blaabøller  3

•36• Schiøler og Finn og Doc ror med Peter Rosing og Enos hen og gaar i
Land ved en lille Bæk der løber ud Ø for Klipperne med Varden. De følger
Bakken op til nogle Smaasøer paa Sletten. Jeg gaar med Scheel langs
Højdedraget Ø for Sletten, Mag er med men vender hurtigt hjem. Vi finder
en gammel Rensdyrtak der stikker op af Mosset og noget efter mellem
nogle Sten paa et fladt Plateau med afsvedet Græs [finder] vi Hornene af
mindst 3 Rener ×) de er afblegede og angroede med Lav og hen over dem



•37• Revling. Paa en lille Eng, et Stykke oppe, indrammet af store Sten
Klipper, Kæruld og Padderokker, mellem et Par store Sten en smuk tæt og
kortbladet Mangeløv. Sisgenfamilien Lapspurve. Vi gaar højere og højere
op og Scheel nærer det Ønske at komme op paa Højderne og se ned til
den anden Side. Vi maser opad, men Mosset er blødt og tungt at gaa og
jeg maa hvile mig hvert Øjeblik, 3 Gange bliver vi narrede naar vi tror at
være oppe er der en Højde til bag ved men til sidst naar vi da op
En Hare til
•38• ligger Gødning af Harer og Ryper.
Sisgener og Stenpikkere høres og ses af og til. Vi finder grønne og helt
modne Mosebøllebær og paa Tyttebærrene som staar i Blomst vrimler det
med velkonserverede Bær fra i Fjor. Da vi sætter omtr midt paa Skraan ser
vi at Vandet indefra bliver leret efter en bestemt Lini[ulæseligt bogstav,
formentlig e]. Vandet falder og det er Elv og Brævandet der kommer ud
[Tegning. Til venstre på den er skrevet:] lysegrønt
[Til højre på tegningen:] leret
•39• saa vi har fri Udsigt mod NV og NØ. og neden for os har vi en lille
Bjærgsø hvori der svømmer 4 Havlitter.
Mod NØ ser vi et Hjørne af Fjordbunden med Lerskrænten nedenfor
Fjældet, og bag det et Stykke af Indlandsisen
[Tegning]
Scheel gaar ned og prøver sin Büchsflint  4 paa Havlitterne. Jeg hører 3
Skud og ser dem sværme rundt alle 4, for at lægge sig igen paa samme
Sted
•40• [Tegning] Der myldrer med Pyrola Klokker og Ged[e]rams ned ad
Skraaningen Revling Tyttebær og Bøller
Ledum og Rhododendron Dvergpile og Birke
•41• Paa Klippefladerne ligger rundt om høje Kampesten en af nærmeste
staar paa nogle Smaasten som om den havde Ben. Da vi gaar ned ser vi de
andre komme roende i Dorrien. Vi kommer over Klippen hvor Jakob der er
kommen i Kajaken og Karl Rosing har faaet tændt Baal og sidder og
støber Kugler til deres Remmington Jakob har skudt 2 Graaænder en
Havlit og 2 Maager. Finn har skudt en Graaand inde ved Søen hvor
Schiøler skød til en Falk der slog efter en Lom, der var ogsaa
•42• [Læses uafhængigt af forrige side]
Da vi gik ned skræmte Scheel et Kuld Sisgen Unger ud af en Rede den fløj
pibende et Stykke og faldt saa ned og døde.
•43• [Læses i forlængelse af det næstforrige]
Havlitter.

1  Tuellik (Tuullik) = Gavia immer: islom.



2  En delegation fra den danske Rigsdag besøgte i 1923 Grønland. Fiskeriet havde svigtet, og
fattigdommen var stor. Rejsen i 1923 blev startskuddet til det, der i dag hedder Foreningen Grønlandske
Børn.
3  Formentlig Vaccinium uliginosum: mosebølle.
4  Büchsflint: gevær, der kan skyde med både riffelammunition og haglpatroner – i hvert sit løb.


































































